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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド
＜為替へッジなし＞ 

 

愛称：ザ・レジェンド 

 
 

第７期（決算日：2017年５月24日） 
 

 
 

 

 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 米国配当成長株

ファンド＜為替へッジなし＞」は、去る５月24日に第

７期の決算を行いました。ここに謹んで運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信託期間 2023年11月24日まで（2013年12月９日設定）

運用方針 

米国配当成長株マザーファンド受益証券への
投資を通じて、米国の株式に実質的な投資を
行い、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、
円換算ベース）に連動する投資成果をめざし
て運用を行います。 
マザーファンド受益証券の組入比率は高位を
維持することを基本とします。 
対象インデックスとの連動を維持するため、
先物取引等を利用し株式の実質投資比率が
100％を超える場合があります。 
実質組入外貨建資産については、原則として
為替ヘッジを行いません。 
マザーファンドにおける株式等の運用にあ
たっては、ＵＢＳアセット・マネジメント（ＵＫ）
リミテッドに運用指図に関する権限を委託し
ます。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

米国配当成長株マザーファンド
受益証券を主要投資対象としま
す。なお、米国の株式等に直接投
資することがあります。 

マ ザ ー 
ファンド 

米国の株式を主要投資対象とし
ます。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数

株   式
組入比率

株  式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産
総 額(分配落)

税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

（配当込み、円換算ベース）
期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円

３期(2015年５月25日) 12,096 100 4.7 14,030.66 5.4 96.9 － 1.8 23,862

４期(2015年11月24日) 12,058 0 △0.3 14,076.90 0.3 96.8 － 1.8 20,641

５期(2016年５月24日) 11,199 0 △7.1 13,156.81 △6.5 96.9 － 1.9 17,889

６期(2016年11月24日) 11,828 50 6.1 14,061.37 6.9 97.0 － 1.7 17,711

７期(2017年５月24日) 12,146 350 5.6 14,964.01 6.4 96.7 － 1.8 14,466
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックスLLCが算出・公表しているＳ＆Ｐ５００構成銘柄の中から25年

間連続増配している企業を抽出し、算出している株価指数です。なお、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース）は、

Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、米ドルベース）をもとに、委託会社が計算したものです。Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数はS&P Dow 

Jones Indices LLC（「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセンスが三菱ＵＦＪ国際投信株式会社に付与されています。Standard 

& Poor'sⓇおよびS&PⓇはStandard & Poor's Financial Services LLC（「S&P」）の登録商標で、Dow JonesⓇはDow Jones Trademark Holdings 

LLC（「Dow Jones」）の登録商標であり、これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスが

三菱ＵＦＪ国際投信株式会社にそれぞれ付与されています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pまたはそれぞれの関連会社によって

スポンサー、保証、販売、または販売促進されているものではなく、これら関係者のいずれも、かかる商品への投資の妥当性に関する

いかなる表明も行わず、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数の誤り、欠落、または中断に対して一切の責任も負いません。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数 株   式

組 入 比 率
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託
証   券
組 入 比 率 騰 落 率 （配当込み、円換算ベース） 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％

2016年11月24日 11,828 － 14,061.37 － 97.0 － 1.7

11月末 11,848 0.2 14,088.21 0.2 96.8 － 1.7

12月末 12,361 4.5 14,720.14 4.7 96.5 － 1.7

2017年１月末 12,138 2.6 14,471.41 2.9 97.4 － 1.7

２月末 12,465 5.4 14,876.72 5.8 97.2 － 1.9

３月末 12,395 4.8 14,808.19 5.3 98.5 － 1.8

４月末 12,503 5.7 14,956.00 6.4 97.1 － 1.7

(期  末)   

2017年５月24日 12,496 5.6 14,964.01 6.4 96.7 － 1.8
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 

 
運用経過 

 
当期中の基準価額等の推移について （第７期：2016/11/25～2017/５/24）
 
基準価額の動き 基準価額は期首に比べ5.6％（分配金再投資ベース）の上昇となりました。

ベンチマークとの差異 ファンドの騰落率は、ベンチマークの騰落率（6.4％）を0.8％下回りました。

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンドの運
用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

・実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについては、お客さまがご利用のコースにより異なり、ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なるため、お客さまの損益の状況を示すものではない点にご留意くださ
い。 

 

基準価額の主な変動要因 
 

上昇要因 
米国株式市況（米ドルベース）が上昇したことなどが、基準価額の上昇要

因となりました。 

下落要因 
為替市況で米ドルが対円で下落したことなどが、基準価額の下落要因とな

りました。 

第７期首 ： 11,828円 
第７期末 ： 12,146円 
（既払分配金 350円）
騰落率 ： 5.6％ 
（分配金再投資ベース）
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 

 
投資環境について （第７期：2016/11/25～2017/５/24）

  
◎米国株式市況 
・トランプ政権の減税策期待や良好な米国経済指標に加え、欧州中央銀行（ＥＣＢ）による
量的緩和政策の延長が好感されたことや仏大統領選挙でのマクロン氏勝利などを好感し上
昇しました。 

 
 
 
◎為替市況 
・為替市況は、期首と比べて0.5％円高・米ドル安となりました。 
 
 

当該投資信託のポートフォリオについて
  
＜三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞＞ 
・主として、米国配当成長株マザーファンド受益証券に投資しており、これを通じてベンチ
マークに連動する投資成果をめざして運用を行いました。 

・資産のほぼ全額をマザーファンドに投資することで、株式（不動産投資信託証券（ＲＥＩ
Ｔ）を含む）の実質組入比率は高水準を維持しました。このため基準価額は、ベンチマー
クとほぼ同様の推移となりました。 

 
＜米国配当成長株マザーファンド＞ 
基準価額は期首に比べ6.6％の上昇となりました。 
・Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数に採用されている株式（ＲＥＩＴを含む）を主要投資対象と
し、ベンチマーク（Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース））に連動する
投資成果をめざして、運用を行いました。 

 
 

― 4 ―

02_676510_コメント_10pt.indd   4 2017/06/29   15:45:03



 

 

 

 

 

品    名：Pz1964_交付_01_米国配当成長株＜ヘッジなし＞_ベビー.doc 

オペレーター：千修デジタルワーキングルーム pd2 office-g 

プリント日時：17/6/23 15 時 16分 

 

5 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 

（ご参考） 
組入上位10業種 
期首（2016年11月24日） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
期末（2017年５月24日） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（注）比率は現物株式評価額に対する割合です。 
（注）ＲＥＩＴを含めて表示しています。 

 

当該投資信託のベンチマークとの差異について
  
＜三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞＞
ベンチマークとのカイ離は△0.8％程度となりました。 
 
 
 
 
 
 
 
＜マザーファンド保有以外の要因＞ 
ファンドの管理コスト等による影響は△1.0％程度でした。 
 
＜マザーファンド保有による要因＞ 
マザーファンド保有による影響は0.2％程度でした。 
 
 
  
＜米国配当成長株マザーファンド＞ 
ベンチマークは6.4％の上昇となったため、カイ離は0.2％程度となりました。 
 
◎組入比率要因 
・期中、ファンドの資産をほぼ全額Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数構成銘柄へ投資しました。 
・効率的に運用を行うため、円貨、外貨現金などを若干保有しました。 

・ファンドの騰落率は分配金込みで計
算しています。 

 
マザーファンド 
保有以外の要因 

マザーファンド
保有による要因

合 計

ベンチマーク 
と の カ イ 離 

△1.0％程度 0.2％程度 △0.8％程度 

 
（注）四捨五入などにより各要因を合算した値と合計が一致しないことがあ

ります。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 

◎銘柄選択要因 
・ファンドとベンチマークの値動きや、推定トラッキングエラーなどについてモニターし、独自
開発システムを活用してベンチマークとの連動性を高めるよう努めました。 

・保有銘柄については、ベクトン・ディッキンソンによる買収が好感された「CR BARD INC」
（医療関連機器メーカー）などが上昇しました。 

 
◎その他の要因 
・売買コスト、保管料等がファンドのパフォーマンスにマイナスに影響しました。 
 
 

分配金について 
  
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表
の通りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、
信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
 
【分配原資の内訳】 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

第７期 
項 目 

2016年11月25日～2017年５月24日

当期分配金 350 

(対基準価額比率) 2.801％ 

 当期の収益 263 

 当期の収益以外 86 

翌期繰越分配対象額 2,145 
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率と

は異なります。 
（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合がありま

す。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 

 
今後の運用方針 

  
＜三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞＞ 
・米国配当成長株マザーファンド受益証券への投資を通じてＳ＆Ｐ５００配当貴族指数構成
銘柄への投資を行い、同指数の値動きに連動する投資成果をめざす方針です。 

 
＜米国配当成長株マザーファンド＞ 
・Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数構成銘柄について指数構成比率に応じて投資を行い、同指数の
値動きに連動する投資成果をめざす方針です。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○１万口当たりの費用明細 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 108  0.877 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） ( 52)  (0.425) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 52)  (0.425) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.027) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.003  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.002)  

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)  

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001  (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)  

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)  

（d） そ の 他 費 用 2   0.018  (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  2)  (0.017) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 110   0.899   

期中の平均基準価額は、12,285円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○売買及び取引の状況 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
米国配当成長株マザーファンド 900,355 1,342,730 3,940,000 5,906,200

 
 
 

○株式売買比率 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

項 目 
当 期 

米国配当成長株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 10,313,148千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 17,965,910千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.57  
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜米国配当成長株マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 3,019 2,389 79.1 5,481 4,222 77.0

平均保有割合 84.8%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○組入資産の明細 (2017年５月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

米国配当成長株マザーファンド 12,472,382 9,432,737 14,291,540
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年５月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

米国配当成長株マザーファンド 14,291,540 94.6

コール・ローン等、その他 808,472 5.4

投資信託財産総額 15,100,012 100.0
 

（注） 米国配当成長株マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（18,568,715千円）の投資信託財産総額（18,743,739千円）に対

する比率は99.1％です。 

（注）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝111.82円    

 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年５月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 15,100,012,570  

 コール・ローン等 229,872,358  

 米国配当成長株マザーファンド(評価額) 14,291,540,212  

 未収入金 578,600,000  

(B) 負債 633,381,559  

 未払収益分配金 416,872,915  

 未払解約金 77,533,168  

 未払信託報酬 138,714,536  

 未払利息 386  

 その他未払費用 260,554  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 14,466,631,011  

 元本 11,910,654,737  

 次期繰越損益金 2,555,976,274  

(D) 受益権総口数 11,910,654,737口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,146円
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 14,974,039,883円 

期中追加設定元本額 2,887,140,034円 

期中一部解約元本額 5,950,525,180円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.2146円です。 

○損益の状況 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 △       32,949  

 受取利息 816  

 支払利息 △       33,765  

(B) 有価証券売買損益 805,236,420  

 売買益 1,108,739,550  

 売買損 △  303,503,130  

(C) 信託報酬等 △  138,975,090  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 666,228,381  

(E) 前期繰越損益金 444,857,063  

(F) 追加信託差損益金 1,861,763,745  

 (配当等相当額) (  1,472,582,201) 

 (売買損益相当額) (    389,181,544) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,972,849,189  

(H) 収益分配金 △  416,872,915  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,555,976,274  

 追加信託差損益金 1,861,763,745  

 (配当等相当額) (  1,479,271,767) 

 (売買損益相当額) (    382,491,978) 

 分配準備積立金 694,212,529  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2016年11月25日～ 
2017年５月24日 

費用控除後の配当等収益額 133,267,801円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 263,180,476円

収益調整金額 1,861,763,745円

分配準備積立金額 714,637,167円

当ファンドの分配対象収益額 2,972,849,189円

１万口当たり収益分配対象額 2,495円

１万口当たり分配金額 350円

収益分配金金額 416,872,915円

③「米国配当成長株マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、信託財産

に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の40以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 350円
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2017年５月24日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信用リスクを適正に管理する方法を新たに定める（分散型に分類）ため、信用リスク集中回避のための投資制限の追加およびこれに伴う

投資制限の記載の変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2017年２月24日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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米国配当成長株マザーファンド290897 

 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数

株   式
組 入 比 率

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中 
騰 落 率 

（配当込み、円換算ベース）
期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円

３期(2015年５月25日) 14,088 5.6 14,030.66 5.4 97.2 － 1.8 25,918

４期(2015年11月24日) 14,169 0.6 14,076.90 0.3 97.2 － 1.8 22,308

５期(2016年５月24日) 13,274 △6.3 13,156.81 △6.5 97.3 － 1.9 19,421

６期(2016年11月24日) 14,209 7.0 14,061.37 6.9 96.9 － 1.7 19,390

７期(2017年５月24日) 15,151 6.6 14,964.01 6.4 97.9 － 1.8 18,019
 

（注） Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックスLLCが算出・公表しているＳ＆Ｐ５００構成銘柄の中から25年
間連続増配している企業を抽出し、算出している株価指数です。なお、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース）は、
Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、米ドルベース）をもとに、委託会社が計算したものです。Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数はS&P Dow 
Jones Indices LLC（「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセンスが三菱ＵＦＪ国際投信株式会社に付与されています。Standard 
& Poor'sⓇおよびS&PⓇはStandard & Poor's Financial Services LLC（「S&P」）の登録商標で、Dow JonesⓇはDow Jones Trademark Holdings 
LLC（「Dow Jones」）の登録商標であり、これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスが
三菱ＵＦＪ国際投信株式会社にそれぞれ付与されています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pまたはそれぞれの関連会社によって
スポンサー、保証、販売、または販売促進されているものではなく、これら関係者のいずれも、かかる商品への投資の妥当性に関する
いかなる表明も行わず、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数の誤り、欠落、または中断に対して一切の責任も負いません。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

  

米国配当成長株マザーファンド 

《第７期》決算日2017年５月24日 

[計算期間：2016年11月25日～2017年５月24日] 

「米国配当成長株マザーファンド」は、５月24日に第７期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第７期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

米国の株式を主要投資対象とし、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース）
に連動する投資成果をめざして運用を行います。 
株式の組入比率は原則として高位を保ちます。 
対象インデックスとの連動を維持するため、先物取引等を利用し株式の実質投資比率が
100％を超える場合があります。 
組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いません。 
株式等の運用にあたっては、ＵＢＳアセット・マネジメント（ＵＫ）リミテッドに運用
指図に関する権限を委託します。 

主 要 運 用 対 象 米国の株式を主要投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 株式への投資割合に制限を設けません。外貨建資産への投資割合に制限を設けません。
 

― 13 ―
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米国配当成長株マザーファンド

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数 株   式

組 入 比 率
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託
証   券
組 入 比 率 騰 落 率 （配当込み、円換算ベース） 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％

2016年11月24日 14,209 － 14,061.37 － 96.9 － 1.7

11月末 14,237 0.2 14,088.21 0.2 97.2 － 1.7

12月末 14,878 4.7 14,720.14 4.7 96.9 － 1.7

2017年１月末 14,632 3.0 14,471.41 2.9 97.8 － 1.7

２月末 15,048 5.9 14,876.72 5.8 97.5 － 1.9

３月末 14,986 5.5 14,808.19 5.3 98.9 － 1.8

４月末 15,138 6.5 14,956.00 6.4 97.5 － 1.8

(期  末)   

2017年５月24日 15,151 6.6 14,964.01 6.4 97.9 － 1.8
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○運用経過 
●当期中の基準価額等の推移について 

◎基準価額の動き 
基準価額は期首に比べ6.6％の上昇となりました。 

 

◎ベンチマークとの差異 
ファンドの騰落率は、ベンチマークの騰落率

（6.4％）を0.2％上回りました。 

 

  
（注） ベンチマークは期首の値をファンド基準価額と同一になるよ

う指数化しています。 

 

●投資環境について 

◎米国株式市況 
・ トランプ政権の減税策期待や良好な米国経済指

標に加え、欧州中央銀行（ＥＣＢ）による量的緩

和政策の延長が好感されたことや仏大統領選挙

でのマクロン氏勝利などを好感し上昇しました。 

 

◎為替市況 

・ 為替市況は、期首と比べて0.5％円高・米ドル安

となりました。 

 

●当該投資信託のポートフォリオについて 
・ Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数に採用されている株

式（不動産投資信託証券（ＲＥＩＴ）を含む）

を主要投資対象とし、ベンチマーク（Ｓ＆Ｐ

５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース））

に連動する投資成果をめざして、運用を行いま

した。 

 

●当該投資信託のベンチマークとの差異について 
ベンチマークは6.4％の上昇となったため、カイ

離は0.2％程度となりました。 
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米国配当成長株マザーファンド

◎組入比率要因 
・ 期中、ファンドの資産をほぼ全額Ｓ＆Ｐ５００

配当貴族指数構成銘柄へ投資しました。 

・ 効率的に運用を行うため、円貨、外貨現金など

を若干保有しました。 

 

◎銘柄選択要因 
・ ファンドとベンチマークの値動きや、推定ト

ラッキングエラーなどについてモニターし、独

自開発システムを活用してベンチマークとの連

動性を高めるよう努めました。 

・ 保有銘柄については、ベクトン・ディッキンソ

ンによる買収が好感された「CR BARD INC」（医

療関連機器メーカー）などが上昇しました。 

◎その他の要因 
・ 売買コスト、保管料等がファンドのパフォーマ

ンスにマイナスに影響しました。 

 

○今後の運用方針 
・ Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数構成銘柄について指

数構成比率に応じて投資を行い、同指数の値動

きに連動する投資成果をめざす方針です。 
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米国配当成長株マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 0  0.003 (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） (0)  (0.002)  

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (0)  (0.000)  

（b） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001  (b)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (0)  (0.001)  

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (0)  (0.000)  

（c） そ の 他 費 用 3   0.018  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (3)  (0.018) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用

 合 計 3   0.022   

期中の平均基準価額は、14,819円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

外 
国 

 百株 千アメリカドル 百株 千アメリカドル 
アメリカ 4,457 35,880 7,007 55,160 

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

株式 
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米国配当成長株マザーファンド

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 千口 千アメリカドル 千口 千アメリカドル 
 HCP INC 1 52 102 3,106 
 FEDERAL REALTY INVS TRUST 25 3,537 2 324 

小 計 27 3,590 105 3,430 
 

（注） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 10,313,148千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 17,965,910千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.57  
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 3,019 2,389 79.1 5,481 4,222 77.0

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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米国配当成長株マザーファンド

○組入資産の明細 (2017年５月24日現在) 

 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千アメリカドル 千円  
ABBOTT LABORATORIES 821 711 3,107 347,468 ヘルスケア機器・サービス

AUTOMATIC DATA PROCESSING 378 303 3,017 337,444 ソフトウェア・サービス 

AFLAC INC 473 420 3,118 348,669 保険 

AIR PRODUCTS & CHEMICALS INC 246 226 3,238 362,148 素材 

BECTON DICKINSON AND CO 192 167 3,121 349,056 ヘルスケア機器・サービス

CR BARD INC 151 122 3,790 423,810 ヘルスケア機器・サービス

COCA-COLA CO/THE 780 723 3,211 359,078 食品・飲料・タバコ 

CHEVRON CORP 329 296 3,153 352,595 エネルギー 

CARDINAL HEALTH INC 438 427 3,118 348,746 ヘルスケア機器・サービス

COLGATE-PALMOLIVE CO 467 426 3,148 352,036 家庭用品・パーソナル用品

TARGET CORP 486 568 3,096 346,202 小売 

DOVER CORP 481 392 3,277 366,522 資本財 

EXXON MOBIL CORP 381 384 3,171 354,672 エネルギー 

EMERSON ELECTRIC CO 659 527 3,122 349,169 資本財 

ECOLAB INC 284 245 3,143 351,491 素材 

FRANKLIN RESOURCES INC 955 759 3,144 351,603 各種金融 

GENERAL DYNAMICS CORP － 164 3,269 365,611 資本財 

WW GRAINGER INC 162 158 2,804 313,624 資本財 

GENUINE PARTS CO 364 332 3,016 337,321 小売 

ILLINOIS TOOL WORKS 293 230 3,205 358,396 資本財 

JOHNSON & JOHNSON 291 254 3,248 363,198 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス

KIMBERLY-CLARK CORP 291 239 3,037 339,680 家庭用品・パーソナル用品

LOWE'S COS INC 467 372 3,070 343,384 小売 

LEGGETT & PLATT INC 736 593 3,037 339,648 耐久消費財・アパレル 

MCDONALD'S CORP 292 233 3,448 385,560 消費者サービス 

S&P GLOBAL INC 266 235 3,255 364,069 各種金融 

MEDTRONIC PLC 398 386 3,272 365,917 ヘルスケア機器・サービス

3M CO 193 162 3,214 359,445 資本財 

MCCORMICK & CO-NON VTG SHRS 353 308 3,165 354,013 食品・飲料・タバコ 

NUCOR CORP 695 516 3,029 338,773 素材 

PEPSICO INC 309 273 3,145 351,713 食品・飲料・タバコ 

PROCTER & GAMBLE CO/THE 394 351 3,026 338,450 家庭用品・パーソナル用品

PPG INDUSTRIES INC 355 293 3,135 350,645 素材 

PENTAIR PLC 562 495 3,277 366,523 資本財 

SHERWIN-WILLIAMS CO/THE 119 95 3,170 354,551 素材 

STANLEY BLACK & DECKER INC 277 226 3,064 342,713 資本財 

AT&T INC 900 775 2,972 332,347 電気通信サービス 

SYSCO CORP 695 596 3,233 361,571 食品・生活必需品小売り 

VF CORP 625 554 2,940 328,755 耐久消費財・アパレル 

WALGREENS BOOTS ALLIANCE INC 399 370 3,010 336,617 食品・生活必需品小売り 

WAL-MART STORES INC 479 413 3,245 362,857 食品・生活必需品小売り 

CLOROX COMPANY 279 230 3,038 339,781 家庭用品・パーソナル用品

CONSOLIDATED EDISON INC 453 393 3,199 357,818 公益事業 

CINTAS CORP 310 251 3,082 344,659 商業・専門サービス 

T ROWE PRICE GROUP INC 496 433 3,081 344,551 各種金融 

ARCHER-DANIELS-MIDLAND CO 780 692 2,978 333,084 食品・飲料・タバコ  

外国株式 
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米国配当成長株マザーファンド

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千アメリカドル 千円  
CINCINNATI FINANCIAL CORP 461 442 3,074 343,845 保険 
BROWN-FORMAN CORP-CLASS B 731 672 3,590 401,483 食品・飲料・タバコ 
HORMEL FOODS CORP 873 893 3,145 351,779 食品・飲料・タバコ 
ABBVIE INC 542 487 3,211 359,107 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス

合 計 
株 数 ・ 金 額 22,388 19,838 157,684 17,632,224  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 49 50 － ＜97.9％＞  

 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 

 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千アメリカドル 千円 ％

HCP INC 101 － － － －

FEDERAL REALTY INVS TRUST － 22 2,869 320,834 1.8

合 計 
口  数 ・ 金  額 101 22 2,869 320,834 

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜1.8％＞ 
 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注）比率および合計欄の< >内は、純資産総額に対する評価額の比率。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年５月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

株式 17,632,224 94.1

投資証券 320,834 1.7

コール・ローン等、その他 790,681 4.2

投資信託財産総額 18,743,739 100.0
 

（注） 期末における外貨建純資産（18,568,715千円）の投資信託財産総額（18,743,739千円）に対する比率は99.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝111.82円    

 

 

外国投資信託証券 
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米国配当成長株マザーファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年５月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 19,407,606,416  

 コール・ローン等 91,317,039  

 株式(評価額) 17,632,224,960  

 投資証券(評価額) 320,834,507  

 未収入金 1,333,574,112  

 未収配当金 29,655,798  

(B) 負債 1,388,339,135  

 未払金 716,938,924  

 未払解約金 671,400,000  

 未払利息 211  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 18,019,267,281  

 元本 11,892,830,424  

 次期繰越損益金 6,126,436,857  

(D) 受益権総口数 11,892,830,424口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,151円
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 13,647,348,420円 

期中追加設定元本額 2,496,932,572円 

期中一部解約元本額 4,251,450,568円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.5151円です。 

○損益の状況 (2016年11月25日～2017年５月24日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 202,993,524  

 受取配当金 200,292,157  

 受取利息 875  

 その他収益金 2,733,420  

 支払利息 △       32,928  

(B) 有価証券売買損益 1,077,623,029  

 売買益 1,631,885,484  

 売買損 △  554,262,455  

(C) 保管費用等 △    3,253,832  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,277,362,721  

(E) 前期繰越損益金 5,743,626,140  

(F) 追加信託差損益金 1,225,397,428  

(G) 解約差損益金 △2,119,949,432  

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 6,126,436,857  

 次期繰越損益金(Ｈ) 6,126,436,857  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 

②期末における元本の内訳（当親投資信託を投資対象とする投資信託ごとの元本額） 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞ 9,432,737,253円 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替アクティブヘッジ＞ 2,460,093,171円 

合計 11,892,830,424円 

 
［ お 知 ら せ ］ 

信用リスクを適正に管理する方法を新たに定める（分散型に分類）ため、信用リスク集中回避のための投資制限の追加およびこれに伴う

投資制限の記載の変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2017年２月24日） 
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